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Rapport de l’auditeur indépendant du relevé du coût des 
investissements en capital de développement 
 
Aux administrateurs de 
Fondaction, le Fonds de développement de la Confédération des syndicats nationaux pour  
 la coopération et l’emploi (« Fondaction ») 
 
Nous avons effectué l’audit du relevé du coût des investissements en capital de développement de 
Fondaction au 30 novembre 2018 (le « relevé »). Ce relevé a été préparé par la direction sur la base des 
dispositions de l’article 18 du Règlement sur l’information continue des fonds d’investissement en capital de 
développement. 
 
Responsabilité de la direction pour le relevé  
La direction est responsable de la préparation du relevé conformément aux dispositions de l’article 18 du 
Règlement sur l’information continue des fonds d’investissement en capital de développement, ainsi que du 
contrôle interne qu’elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d’un relevé exempt 
d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. 
 
Responsabilité de l’auditeur  
Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur le relevé, sur la base de notre audit. Nous avons 
effectué notre audit selon les normes d’audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent 
que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifiions et réalisions l’audit de façon à 
obtenir l’assurance raisonnable que le relevé ne comporte pas d’anomalies significatives. 
 
Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant 
les montants et les informations fournis dans le relevé. Le choix des procédures relève du jugement de 
l’auditeur, et notamment de son évaluation des risques que le relevé comporte des anomalies 
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs. Dans l’évaluation de ces risques, l’auditeur 
prend en considération le contrôle interne de l’entité portant sur la préparation du relevé afin de concevoir 
des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d’exprimer une opinion sur 
l’efficacité du contrôle interne de l’entité. Un audit comporte également l’appréciation du caractère 
approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables 
faites par la direction, de même que l’appréciation de la présentation d’ensemble du relevé. 
 
Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour 
fonder notre opinion d’audit. 
 
Opinion  
À notre avis, le relevé du coût des investissements en capital de développement de Fondaction, le Fonds 
de développement de la Confédération des syndicats nationaux pour la coopération et l’emploi 
au 30 novembre 2018 a été préparée, dans tous ses aspects significatifs, conformément aux dispositions 
de l’article 18 du Règlement sur l’information continue des fonds d’investissement en capital de 
développement. 
 
 
/s/ Deloitte S.E.N.C.R.L./s.r.l. 1 
 
 
Le 23 janvier 2019 
 
____________________ 
1 CPA auditeur, CA, permis de comptabilité publique no A121501 



au 30 novembre 2018

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

1998 Entreprises publiques québécoises à petite capitalisation (EQPC) (voir 
Annexe)

F et E      87 351 041     —  —          87 351 041     — 

2000 Systèmes Cliniques Visualmed inc. T             32 611     —  —                 32 611     — 

Novacap II, s.e.c. F et E  —  —  —  —  — 

2001 Solutions de reconnaissance Rideau inc. S        8 050 160     —             532 455               8 582 615     — 

Filaction, le Fonds pour l’investissement local et l’approvisionnement 
de fonds communautaires

F et E  —        3 169 250     —            3 169 250     — 

2002 H2O Innovation inc. M        4 028 420     —  —            4 028 420     — 

Société en commandite Angus développement S        8 919 997           7 283 105     —          16 203 102     — 

2003 Fonds Vimac Milestone Medica Nord, s.e.c. T           961 510     —  —               961 510     — 

2004 Technopôle Angus, s.e.c. S        3 094 619     —  —            3 094 619     — 

Gestion Édifice Bernard-Lamarre inc. S                    50     —  —                        50     — 

2005 FIER Partenaires, s.e.c. F et E        4 340 818     —  —            4 340 818     — 

FIER Partenaires inc. F et E                  150     —  —                      150     — 

AV&R Vision & Robotiques inc. T        1 350 000     —  —            1 350 000     — 

Fonds Brightspark II, s.e.c. T        3 637 788     —  —            3 637 788     — 

Fonds immobilier Redbourne I, s.e.c. S           443 645     —  —               443 645     — 

2006 Société en commandite AgeChem T        3 572 772     —  —            3 572 772     — 

SSQ, société de participation mutualiste inc. S  —  —             900 000                  900 000     — 

Primatlantis capital, s.e.c. S        1 271 407     —  —            1 271 407     — 

Fiducie du Chantier de l’économie sociale F et E                      1           8 000 000     —            8 000 001     — 

Viaction Assurance inc. S        4 000 000     —  —            4 000 000     — 

2007 GO Capital, s.e.c. T        1 292 804     —  —            1 292 804     — 

Rho Canada capital de risque, s.e.c. T        4 214 026     —  —            4 214 026     — 

R & D Capital inc. S  —        3 787 200     —            3 787 200     — 

Fonds d’investissement iNovia II, s.e.c. T        2 389 845     —  —            2 389 845     — 

Systèmes Haivision inc. T           300 136     —  —               300 136     — 

Technologies D-Box inc. T        3 572 282     —  —            3 572 282     — 

Papier Virtuel inc. T           500 000     —  —               500 000     — 

Inventaire d’infrastructure de réseau [N(i)2] inc. T  —  —          1 150 000               1 150 000     — 

Genesys Ventures II, L.P. T        3 151 912     —  —            3 151 912     — 

Novacap technologies III, s.e.c. T           276 342     —  —               276 342     — 

Novacap industries III, s.e.c. F et E        7 379 280     —  —            7 379 280     — 
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2008 Fonds de prêts à des sociétés de pays émergents Cordiant III, s.e.c. S        1 754 337     —  —            1 754 337     — 

Rho Venture VI, L.P. T      10 321 462     —  —          10 321 462     — 

Fonds immobilier Angus, s.e.c. S      47 761 897     —  —          47 761 897     — 

Equisoft inc. T  —        1 900 000     —            1 900 000     — 

2009 Fonds Cycle capital I, s.e.c. T        9 375 294     —  —            9 375 294     — 

Groupe Nexio inc. S  —        1 700 000     —            1 700 000     — 

Services préhospitaliers Paraxion inc. S        4 303 112     —  —            4 303 112     — 

Chrysalix Energy III US, L.P. T        4 878 679     —  —            4 878 679     — 

Napec inc. S  —        1 966 500     —            1 966 500     — 

Fonds immobilier Redbourne II, s.e.c. S        5 847 920     —  —            5 847 920     — 

2010 Fresche Solutions inc. T      18 480 851           1 089 035     —          19 569 886     — 

Serdy média inc. S        1 000 000     —  —            1 000 000     — 

Georgian Partners, Growth Fund I, L.P. T        1 715 773     —  —            1 715 773     — 

Média-Max inc. S        2 000 002              750 000                668 750               3 418 752     — 

Dimension Composite inc. M  —        2 223 536     —            2 223 536     — 

Société en commandite GPM immobilier (11) S        9 043 463     —  —            9 043 463     — 

2011 Filaction, s.e.c. F et E      29 999 434     —  —          29 999 434     — 

Fonds d’amorçage Cycle-C3E Capital, s.e.c. T           406 016     —  —               406 016     — 

4IQ Investissements S           134 949     —  —               134 949     — 

Triomed Innovations corporation M        4 884 715     —             959 118               5 843 833     — 

Groupe Meloche inc. M        1 000 000     —  —            1 000 000     — 

Enerkem inc. M        7 874 447     —  —            7 874 447     — 

Centre agricole J.L.D. inc. S        4 000 000     —  —            4 000 000     — 

Champlain J.L.D. IA Roynat, s.e.c. S                      2     —  —                          2     — 

Cogeco inc. S  —      10 000 000     —          10 000 000     — 

Théâtre le Diamant S  —  —          2 868 980               2 868 980     — 

Gestion fonds de transfert d’entreprise du Québec inc. F et E                    20     —  —                        20     — 

Fonds de transfert d’entreprise du Québec, s.e.c. F et E        3 043 942     —  —            3 043 942     — 

2012 Gestion MB5 inc. (Norduyn inc.) (Transtex inc.) M  —        3 000 000                250 000               3 250 000     — 

4145275 Canada inc. (Chlorophylle) M        1 200 000              150 000                292 388               1 642 388     — 

9256-9771 Québec inc. (Solisco) M        5 030 000     —  —            5 030 000     — 

Médiabiz Capital Canada, s.e.c. S        5 000 000     —  —            5 000 000     — 

Groupe Bluenove inc. S           811 250              462 500     —            1 273 750     — 

Technologies Synergx inc. T             70 971           1 834 531     —            1 905 502     — 

Non garantis
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2012 Investissements TVM science de la vie VII, s.e.c. T        7 284 749     —  —            7 284 749     — 

Rho Canada capital de risque II, s.e.c. T        3 800 000     —  —            3 800 000     — 

Coopérative de solidarité carbone S        2 064 443     —  —            2 064 443             2 123 438    

2013 Fonds immobilier Redbourne III, s.e.c. S      13 985 094     —  —          13 985 094     — 

Lumira Capital II, L.P. T        4 720 332     —  —            4 720 332     — 

Récupère sol inc. S  —           414 260     —               414 260     — 

La Coop fédérée S      60 000 000     —  —          60 000 000     — 

8558965 Canada inc. (Les logiciels DataCandy inc.) T        3 582 902     —  —            3 582 902     — 

Fonds Cycle Capital III, s.e.c. T        4 487 867     —  —            4 487 867     — 

Fonderie Lemoltech inc. M  —             24 038     —                 24 038     — 

Les emballages Gab ltée M  —        4 350 000     —            4 350 000     — 

Restaurant Pacini inc. S        3 380 000           1 125 446     —            4 505 446     — 

2014 Georgian Partners Growth Fund II, L.P. T        4 511 122     —  —            4 511 122     — 

Le Groupe Master inc. S  —      15 000 000     —          15 000 000     — 

Métal 7 inc. M        3 775 000     —  —            3 775 000     — 

Novacap TMT IV, s.e.c. T        6 401 843     —  —            6 401 843     — 

Société immobilière Saint-Urbain inc. S                  100     —  —                      100     — 

Société immobilière Saint-Urbain, s.e.c. S        6 924 778     —  —            6 924 778             1 800 000    

Avensys Solutions inc. S  —        1 981 252                218 750               2 200 002     — 

Groupe ameublement Focus inc. S  —           562 800     —               562 800     — 

PCP (Plaque coulée de précision) Canada M  —        1 180 000     —            1 180 000     — 

Gestion E.C.I. inc. S        6 000 000           2 250 000     —            8 250 000     — 

Fonds d’investissement Réal III, s.e.c. T        1 732 672     —  —            1 732 672     — 

Novacap Industries IV, s.e.c. F et E      11 932 213     —  —          11 932 213     — 

Corporation développement Knowlton inc. M      12 180 932     —  —          12 180 932     — 

Les Emballages Knowlton inc. M  —      45 129 000     —          45 129 000     — 

SPC Partners V, L.P. S        5 517 278     —  —            5 517 278     — 

2015 Groupe Atis inc. M        6 112 692           4 352 775     —          10 465 467     — 

9260-5286 Québec inc. (Koncas Recyclage) S  —           829 630     —               829 630     — 

Agropur coopérative M      70 000 000     —  —          70 000 000     — 

Ateliers Castelnau inc. S  —        4 452 000                  73 298               4 525 298     — 

Congébec Logistique inc. S        3 500 000           4 571 711     —            8 071 711     — 

Fédération québécoise des coopératives forestières M  —             42 857     —                 42 857     — 

Quartz Nature inc. M  —           414 794     —               414 794     — 

Non garantis
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2015 Teralys Capital Fonds d’Innovation, s.e.c. F et E        5 023 427     —  —            5 023 427     — 

Fonds Biomasse Énergie-1 inc. T                  100     —  —                      100     — 

Fonds Biomasse Énergie I, s.e.c. T        4 000 000     —  —            4 000 000     — 

9023-1952 Québec inc. (Les Dépendances) S           500 000              974 140     —            1 474 140     — 

Telecon inc. S  —      32 391 899     —          32 391 899     — 

Nubik inc. S  —           335 833     —               335 833     — 

Embrionix Design inc. M  —           720 000     —               720 000     — 

9333-4092 Québec inc. et Rad Technologies inc. M  —        1 233 333     —            1 233 333     — 

2016 Marie Saint Pierre Design inc. M  —           337 500     —               337 500     — 

9333-9455 Québec inc. (Sushi taxi) S  —        1 000 000     —            1 000 000     — 

Les Industries Spectra Premium inc. M      15 000 000     —  —          15 000 000     — 

Avrio Ventures Limited Partnership III F et E        2 939 548     —  —            2 939 548     — 

Fonds XPNDCroissance, s.e.c. F et E        3 527 528     —  —            3 527 528     — 

Groupe Daoust/Forget inc. S  —        2 870 527     —            2 870 527     — 

Groupe Velan média inc. S  —        2 266 667     —            2 266 667     — 

C2 Innovations inc. S  —           387 500     —               387 500     — 

Aliments Alasko inc. S      10 000 000           5 000 000     —          15 000 000     — 

Iohkwahs, s.e.c. S  —      11 102 399     —          11 102 399     — 

9826149 Canada inc. M  —           780 185     —               780 185     — 

Georgian Partners, Growth Fund III, L.P. T        8 612 568     —  —            8 612 568     — 

Corporation Vantrix (US) T           281 963     —  —               281 963     — 

Achronix Semiconductor Corporation T           293 490     —  —               293 490     — 

Fonds PGEQ, s.e.c. F et E      24 228 983     —  —          24 228 983     — 

Meglab Électronique inc. M        2 288 488     —  —            2 288 488     — 

Ficodis inc. S        5 800 004           1 000 000     —            6 800 004     — 

Biomont Énergie, s.e.c. S        1 000 000           1 820 000     —            2 820 000     — 

Taxelco inc. S        2 750 000           3 604 000     —            6 354 000     — 

CoPower inc. S           800 000     —  —               800 000     — 

Fonds PGEQ II, s.e.c. F et E      20 000 000     —  —          20 000 000     — 

Genesys Ventures III, L.P. T        2 225 220     —  —            2 225 220     — 

Fonds Innovexport, s.e.c. T           771 903     —  —               771 903     — 

Gestion Femmes entrepreneures FQ inc. F et E                    42     —  —                        42     — 

Services automobiles Grantuned inc. S  —  —             238 320                  238 320     — 

Gestion Meglab inc. M        2 411 512     —  —            2 411 512     — 

Non garantis
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2016 Fonds pour les femmes entrepreneures FQ, s.e.c. F et E        3 789 476     —  —            3 789 476     — 

Produits forestiers Petit-Paris inc. M        1 100 000              240 000     —            1 340 000     — 

Société en commandite Ipso Facto VI F et E        8 725 664     —  —            8 725 664     — 

Sais Interconnexion inc. S  —           585 000     —               585 000     — 

2017 G.C.L. Équipements inc. T      13 000 000     —  —          13 000 000     — 

Inlandsis – Fonds de financement de projets de réduction de GES par 
contrat carbone, s.e.c.

F et E        9 013 266     —  —            9 013 266     — 

Freelinc Technologies inc. T                      1     —  —                          1     — 

Freelinc Technologies LLC T  —  —  —  —  — 

Fonds d’investissement Réal 17, s.e.c. T        1 216 250     —  —            1 216 250     — 

Au Coin du pédaleur inc. M  —           400 000     —               400 000     — 

Arkys Web Software inc. S  —           333 687     —               333 687     — 

Industries Fabkor inc. M  —        1 750 000     —            1 750 000     — 

Les Meubles St-Damase inc. M  —        4 641 947     —            4 641 947     — 

Bow groupe de plomberie inc. M  —        1 000 000     —            1 000 000     — 

Coop des deux rives, coopérative agricole S  —           500 000     —               500 000     — 

Société immobilière Solar s.e.c. S      19 505 493     —  —          19 505 493             3 000 000    

SPC Partners VI, L.P. S        1 500 010     —  —            1 500 010     — 

Éolectric Capital inc. S        7 264 324     —  —            7 264 324     — 

Élégance Colonial inc. M  —        2 000 000     —            2 000 000     — 

G2MC inc. (Maison Corbeil) S        4 000 000           2 109 102     —            6 109 102     — 

Groupe conseil Era inc. S  —           850 000     —               850 000     — 

Champlain performance III, s.e.n.c. S                      1     —  —                          1     — 

Novacap TMT V, s.e.c. T        2 722 640     —  —            2 722 640     — 

Fonds Écofuel, s.e.c. T           389 856     —  —               389 856     — 

Les entreprises Marsolais inc. S  —           900 000     —               900 000     — 

Marine presse du Canada inc. S        1 000 000           3 000 000     —            4 000 000     — 

Le Devoir inc. S           125 000     —  —               125 000     — 

MaRs Catalyst Funds L.P. T           230 725     —  —               230 725     — 

9370-9301 Québec inc. F et E                  100     —  —                      100     — 

Lumira Capital I Fund Liquidating trust T           332 979     —  —               332 979     — 

Derco Horticulture inc. S  —           500 000     —               500 000     — 

Groupe Incursion inc. S  —           700 000     —               700 000     — 

CPU Service d’ordinateur inc. S  —        1 500 000     —            1 500 000     — 

Non garantis
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2018 Lumira Capital IV, L.P. T           781 782     —  —               781 782     — 

Société immobilière Solar inc. S                  100     —  —                      100     — 

ESI Technologies de l’information inc. S        9 000 000     —  —            9 000 000     — 

Fonds Amorchem II, s.e.c. T           128 626     —  —               128 626     — 

Les aliments BCI inc. M        4 000 000           4 000 000     —            8 000 000     — 

Action 500 Dorval inc. S  —  —             500 000                  500 000     — 

Big Bang ERP inc. – Big Bang ERP International inc. T  —        1 000 000     —            1 000 000     — 

9167200 Canada inc. (Kanuk) M  —        1 500 000     —            1 500 000     — 

Informatique Pro-Contact inc. T  —        5 500 000     —            5 500 000     — 

Électrobac inc. S           250 000              500 000     —               750 000     — 

Hortau inc. T           710 000     —  —               710 000     — 

10679313 Canada inc. (La Direction) S        1 758 282           4 500 000     —            6 258 282     — 

Filaction II, s.e.c. F et E        4 250 000     —  —            4 250 000     — 

10679321 Canada inc. (Boutique Le Cargo) S           231 718     —  —               231 718     — 

9355-9680 Québec inc. (Gestion Fonds Carbone) F et E           325 001     —  —               325 001     — 

Brault & Bouthillier Ltée S        2 750 000           2 511 572     —            5 261 572     — 

Edilex inc. T  —           500 000     —               500 000     — 

9090-4962 Québec inc. (Maison Le Grand) M           750 000     —  —               750 000     — 

Les manufacturiers d'aluminium d'Ottawa inc. M  —           800 000     —               800 000     — 

Les viandes biologiques de Charlevoix inc. / 9185-8662 Québec inc. M  —           243 080     —               243 080     — 

Les Constructions Prospère inc. S  —           700 000     —               700 000     — 

Barrette Boisvert Management inc. (Imprimerie BBM inc.) M  —           565 000     —               565 000     — 

Les distributions alimentaires Roy inc. / Rouge Viande inc. S  —           700 000     —               700 000     — 

AtmanCo inc. S  —           500 000     —               500 000     — 

Urapi gestion durable du sol, s.e.c. F et E                    30     —  —                        30     — 

Urapi gestion durable du sol commandité I inc. F et E  —           225 000                279 390                  504 390     — 

   787 270 269       244 574 591             8 931 449        1 040 776 309             6 923 438    

* Secteurs
M Manufacturier et primaire

S Services et commerce

T Technologies avancées

F et E Fonds diversifiés/EQPC

Non garantis
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au 30 novembre 2018

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

Manufacturier et 
primaire

Services et 
commerce

Technologies 
avancées

Fonds 
diversifiés/EQPC Total 

Répartition par secteur d’activités (M) (S) (T) (F et E)

Total du coût des investissements    224 215 757       423 322 718         155 694 230           237 543 604      1 040 776 309    

Garanties et cautionnements  —        6 923 438     —  —          6 923 438    

Fonds engagés, mais non déboursés        4 810 000         26 181 664           58 704 264           131 072 463         220 768 391    

Total    229 025 757       456 427 820         214 398 494           368 616 067      1 268 468 138    

Notes complémentaires

Ce relevé du coût des investissements en capital de développement fournit le détail par société des sommes investies par Fondaction, le Fonds de développement de la 
Confédération des syndicats nationaux pour la coopération et l’emploi (« Fondaction »). Ce montant apparaît à la note 7 des états financiers de Fondaction du 30 novembre 2018. 
De plus, ce relevé présente la liste des garanties et cautionnements octroyés par Fondaction.
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au 30 novembre 2018

ANNEXE: Entreprises publiques québécoises à petite capitalisation (EQPC)
Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

2000 Groupe Sportscene inc. S        1 123 913    — —            1 123 913    —
Tecsys inc. T        1 953 680     —  —            1 953 680     — 

2001 TFI International inc. S        2 737 210    — —            2 737 210    —
Technologies interactives Médiagrif inc. T        3 402 042     —  —            3 402 042     — 

2002 Diagnos inc. T           372 791     —  —               372 791     — 

2004 Savaria Corporation M        3 312 953    — —            3 312 953    —
Groupe d’alimentation MTY inc. S           308 642     —  —               308 642     — 

2005 Groupe ADF inc. M        2 876 164    — —            2 876 164    —

Imaflex inc. M           812 762    — —               812 762    —
Stella-Jones inc. M           842 904     —  —               842 904     — 

2006 Iamgold Corporation M             97 222    — —                 97 222    —

Investissements TSPL inc. M           473 258    — —               473 258    —

Pixman Média Nomade inc. T           113 480    — —               113 480    —
Monogen inc. T           165 377     —  —               165 377     — 

2007 5N Plus inc. T        4 183 704     —  —            4 183 704     — 

2008 Forage Orbit Garant inc. S        1 478 404    — —            1 478 404    —
Lab Recherche inc. T        1 401 262     —  —            1 401 262     — 

2009 Groupe Colabor inc. S           160 988     —  —               160 988     — 

2010 Alamos Gold inc. M        1 263 546    — —            1 263 546    —
Diagnocure inc. T           915 083     —  —               915 083     — 

2011 New Millennium Iron Corp. M           619 437    — —               619 437    —

Groupe WSP Global inc. S        5 894 451    — —            5 894 451    —

Cogeco communications inc. S        2 739 826    — —            2 739 826    —
TSO3 inc. T           155 010     —  —               155 010     — 

2012 Industries Lassonde inc. M        3 283 617    — —            3 283 617    —
Corporation Mariculture Global S           196 398     —  —               196 398     — 

2013 BRP inc. M        4 979 856    — —            4 979 856    —
H2O Innovation inc. M        1 868 484    — —            1 868 484    —

Pages Jaunes Limitée T           389 789    — —               389 789    —
Groupe Vision New Look inc. S        6 807 500     —  —            6 807 500     — 

2014 Opsens inc. T        2 970 013    — —            2 970 013    —

Endo International plc T             60 200    — —                 60 200    —
Thérapeutique Knight inc. T        2 491 626     —  —            2 491 626     — 

Non garantis

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement
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au 30 novembre 2018

ANNEXE: Entreprises publiques québécoises à petite capitalisation (EQPC)
Garantis

Année de l'investissement initial Secteur*
Actions 
ou parts

 Prêts et 
avances 

 Prêts et 
avances  Total 

 Garanties et 
cautionnements 

Non garantis

FONDACTION, LE FONDS DE DÉVELOPPEMENT DE LA CONFÉDÉ RATION DES SYNDICATS
NATIONAUX POUR LA COOPÉRATION ET L’EMPLOI
Relevé du coût des investissements en capital de dé veloppement

2015 Redevances aurifières Osisko Ltée M        1 115 251    — —            1 115 251    —

GDI Services aux immeubles inc. S        6 540 964    — —            6 540 964    —

DavidsTea inc. S           306 179    — —               306 179    —
Groupe Stingray digital inc. S        4 099 416     —  —            4 099 416     — 

2018 Rogers Sugar inc. M        2 566 272    — —            2 566 272    —

Boralex inc. S        5 186 907    — —            5 186 907    —

Groupe Alithya inc. T        2 002 500    — —            2 002 500    —

Plastiques IPL inc. M        5 081 960    — —            5 081 960    —

87 351 041 — — 87 351 041 —

* Secteurs
M Manufacturier et primaire

S Services et commerce

T Technologies avancées
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